
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Εργαστηρίου Ανοσοϊστοχημείας 
και Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ..

2 Έγκριση ίδρυσης διεπιστημονικού εργαστηρίου 
με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης και 
Οικονομίας της Υγείας» στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ.

3 Έγκριση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για δύο (2) επιχορη-
γούμενους από την ΔΥΠΑ (Δημόσια Πρόσκληση 
Νο 11/2017) υπάλληλους (ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ) του Κέ-
ντρου Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως Τυ-
φλών, έως 28/05/2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/28812/2049/390 (1)

Κατάργηση του Εργαστηρίου Ανοσοϊστοχημείας 
και Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131). 

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 39).

6. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

7. Το π.δ. 71/1999 (A’ 87) σύμφωνα με το οποίο ιδρύ-
θηκε το Εργαστήριο Ανοσοϊστοχημείας και Ιστοσυμβα-
τότητας Νεφρού και την υπό στοιχεία Υ4α/29261/2003 
(Β’ 750) υπουργική απόφαση με την οποία εγκαταστά-
θηκε στο ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης.

8. Το άρθρο 46 και το Παράρτημα 2 του Εσωτερικού 
Κανονισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(Β’ 4751/2024). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/22128/1700/445/ 
13-11-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/22812/2049/390/ 
13-11-2025) εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του 
Δ.Π.Θ., που αφορά στην κατάργηση του Εργαστηρίου 
Ανοσοϊστοχημείας και Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δ.Π.Θ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/19960/1702/  
12-11-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/22128/1972/367/ 
12-11-2025) απόφαση (αριθ. 3/11-11-2025 συν.) της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η 
κατάργηση του Εργαστηρίου Ανοσοϊστοχημείας και 
Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΓΠΑΘ/19958/1700/ 
75/5-11-2025 έγγραφο του Τομέα Γενικής Παθολογίας 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δ.Π.Θ., σύμφωνα με το οποίο ο Διευθυντής της Νεφρο-
λογικής Κλινικής, Καθηγητής Στυλιανός Παναγούτσος, 
αιτείται προς τον Τομέα Γενικής Παθολογίας, την κατάρ-
γηση του Εργαστηρίου Ανοσοϊστοχημείας και Ιστοσυμ-
βατότητας Νεφρού.

12. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Ανοσοϊστοχημείας 
και Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. ιδρύθηκε με 
μοναδικό σκοπό να υποστηρίξει το Κέντρο Μεταμόσχευ-
σης, η δημιουργία του οποίου ποτέ δεν υλοποιήθηκε 
και επομένως δεν συντρέχουν λόγοι λειτουργίας του εν 
λόγω Εργαστηρίου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6985

84927

24.12.2025 15:50:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84928 Τεύχος B’ 6985/22.12.2025

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. 

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β’ 267) πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 
καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-
διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλή-
ρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

15. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/15189/ 
1443/296/21-10-2025 Πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κατάργηση του Εργαστηρίου Ανοσο-
ϊστοχημείας και Ιστοσυμβατότητας Νεφρού του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Κομοτηνή, 3 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ.  ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/29118/2289/633 (2)

Έγκριση ίδρυσης διεπιστημονικού εργαστηρίου 
με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης και 
Οικονομίας της Υγείας» στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ..

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 και 9 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131). 

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τα άρθρα 46 και 49 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-

ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-

μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

6. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

7. Το Παράρτημα 2 του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Β΄ 4751/2024) που 

αφορά τον Κανονισμό Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Ερ-

γαστηρίων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/23340/1800/487/ 

18-11-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/24224/2192/429/ 

18-11-2025) εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του 

Δ.Π.Θ, που αφορά στην ίδρυση διεπιστημονικού εργα-

στηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης και 

Οικονομίας της Υγείας» στη Σχολή Επιστημών Υγείας του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΕΥ/16575/169/14-11-2025 

(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/23340/2102/404/14-11-2025) από-

φαση της Κοσμητείας (αριθ. 3/13-11-2025 συν.) της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην 

ίδρυση διεπιστημονικού εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-

στήριο Πολιτικής, Διοίκησης και Οικονομίας της Υγείας» 

στη Σχολή Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. 

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/13105/1058/ 

24-10-2025 ανακοινοποιημένη εισήγηση της Συνέλευ-

σης (αριθ. 2/14-10-2025 συν.) του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην 

ίδρυση και στον Κανονισμό λειτουργίας διεπιστημονικού 

εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης 

και Οικονομίας της Υγείας» στη Σχολή Επιστημών Υγείας 

σε συνεργασία με το Τμήμα Νοσηλευτικής.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΝΟΣ/6566/112/14-10-2025 

εισήγηση της Συνέλευσης (αριθ. 24/1-10-2025 συν.) του 

Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Δ.Π.Θ., που αφορά στο παραπάνω θέμα.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 

ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. 

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 

(Β’ 267) πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 

καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-

διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημο-

κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλή-

ρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 

του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/15189/ 

1443/296/21-10-2025 πράξη του Πρύτανη περί ανασυ-

γκρότησης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.
15. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84929Τεύχος B’ 6985/22.12.2025

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, αποφασίζει:

Εγκρίνει την ίδρυση διεπιστημονικού εργαστηρίου με 
τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης και Οικονομίας 
της Υγείας» στη Σχολή Επιστημών Υγείας του Δημοκριτεί-
ου Πανεπιστημίου Θράκης και τον Εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του εν λόγω Εργαστηρίου:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται διεπιστημονικό εργαστήριο της Σχολής Επι-
στημών Υγείας, των Τμημάτων Ιατρικής και Νοσηλευ-
τικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, Εργα-
στήριο με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Διοίκησης και 
Οικονομίας της Υγείας» («Laboratory of Health Policy, 
Health Service Management and Health Economics»).

Άρθρο 2 
Γνωστικό αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής, Δι-
οίκησης και Οικονομίας της Υγείας» («Laboratory of 
Health Policy, Health Service Management and Health 
Economics») έχει ως αντικείμενο την κάλυψη διδακτικών 
και ερευνητικών δραστηριοτήτων προπτυχιακών και με-
ταπτυχιακών φοιτητών. Πιο συγκεκριμένα, έχει σχεδια-
στεί για να προσφέρει στους προπτυχιακούς φοιτητές 
της Ιατρικής και της Νοσηλευτικής γνώσεις σε θέματα 
Πολιτικής, Διοίκησης και Οικονομικών της Υγείας και έχει 
ως σκοπό την προαγωγή της βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας και εκπαίδευσης σε θέματα που αφορούν και 
σχετίζονται με το αντικείμενο αυτό. Η αναγνώριση του 
ρόλου της Πολιτικής, της Διοίκησης και της Οικονομίας 
της Υγείας, ως καθοριστικού παράγοντα της δημόσιας 
υγείας, περιλαμβάνει τη μελέτη και εφαρμογή αρχών και 
πρακτικών που αφορούν τους (3) σημαντικούς αυτούς 
τομείς για το σύνολο του ΕΣΥ και των επιστημών και 
επαγγελματιών υγείας. Η εκπαίδευση στα αντικείμενα 
αυτά καλύπτουν την ανάλυση της πολιτικής υγείας, τη 
διοίκηση υγειονομικών μονάδων και την οικονομική δι-
αχείριση των πόρων υγείας. Οι φοιτητές μαθαίνουν να 
αναλύουν και να σχεδιάζουν πολιτικές που προάγουν 
την αποτελεσματικότητα και την ισότητα στα συστήματα 
υγείας, να διαχειρίζονται οργανισμούς υγείας, να βελτι-
ώνουν τις υπηρεσίες φροντίδας και να διασφαλίζουν τη 
βιωσιμότητα των οικονομικών πόρων. Επιπλέον, δίνεται 
έμφαση στην έρευνα των διοικητικών και οικονομικών 
θεωριών και μοντέλων που σχετίζονται με την υγεία, 
την αξιολόγηση κόστους-αποτελεσματικότητας των 
ιατρικών παρεμβάσεων και τη στρατηγική διαχείριση 
των ανθρώπινων και υλικών πόρων για τη βελτίωση της 
ποιότητας των υπηρεσιών υγείας, με βάση και τη σχετική 
μεθοδολογία έρευνας.

Άρθρο 3 
Σκοπός και Δραστηριότητες

Γενικός σκοπός του εργαστηρίου είναι η καλλιέργεια 
και η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και έρευνας 
στο πεδίο της Πολιτικής, της Διοίκησης και της Οικονο-

μίας Υγείας. Οι δραστηριότητες αποσκοπούν:
α. Στην κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών των Τμημάτων Ιατρικής και Νοσηλευτικής, τόσον σε 
προπτυχιακό όσον και σε μεταπτυχιακό επίπεδο, όπως 
επίσης ενδεχομένως και άλλων Τμημάτων της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και άλλων Σχολών του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Eργαστηρίου.

β. Την διεξαγωγή ερευνητικών προγραμμάτων από 
μέλη του εργαστηρίου και προαγωγή τεχνογνωσίας 
υψηλού επιπέδου σχετικά με τις σύγχρονες τεχνικές 
στο πεδίο της Πολιτικής Υγείας, της Διοίκησης Υπηρε-
σιών Υγείας και της Οικονομίας της Υγείας, καθώς και τη 
συμμετοχή των μελών του Εργαστηρίου σε ερευνητικά 
προγράμματα άλλων εργαστηρίων, ινστιτούτων, κλινι-
κών ή επιχειρήσεων.

γ. Την ανάπτυξη συνεργασιών κάθε μορφής με άλλα 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητικά κέντρα και βιομηχα-
νίες της ημεδαπής και της αλλοδαπής με κοινούς ερευ-
νητικούς στόχους με αυτούς του Εργαστηρίου.

δ. Την ανάπτυξη προγραμμάτων εφαρμογής πολιτικών 
υγείας, ανάπτυξη στρατηγικών σχεδίων, οργανογραμ-
μάτων, διαδικασιών συντονισμού ανθρώπινων πόρων, 
αξιολόγησης και ελέγχου του παραγόμενου έργου στις 
υπηρεσίες υγείας, δημιουργία και εφαρμογή προτύπων 
και επιχειρησιακών διαδικασιών στη λήψη αποφάσεων 
και την οικονομική αξιολόγηση προγραμμάτων υγείας 
και θεραπειών, καθώς και της λειτουργίας φορέων και 
οργανισμών υγείας. 

ε. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, διαλέξεων ενη-
μέρωσης κοινού και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, 
την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων, εκδόσεων και με-
ταφράσεων ξένης βιβλιογραφίας και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

ζ. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα και 
στο π.δ. 159/1984 (Α’ 53) και κάθε τι άλλο σχετικό που 
θα του ανατεθεί.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρικής 
και Νοσηλευτικής, που το γνωστικό αντικείμενο της θέ-
σης που κατέχουν, εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
αντικείμενα του εργαστηρίου καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5 
Διοίκηση και Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου και εκλέγε-
ται με τη διαδικασία του άρθρου 48 του ν. 4957/2022  
(Α΄ 141). Ο διευθυντής ορίζεται και αναπληρώνεται σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις εκά-
στοτε ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84930 Τεύχος B’ 6985/22.12.2025

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στο ως άνω άρθρο του ανωτέρω νόμου, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) και ερευ-
νητικού έργου του Εργαστηρίου καταρτίζει το πρόγραμ-
μα λειτουργίας του Εργαστηρίου και φροντίζει για την 
τήρηση του, μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου 
με το αναγκαίο προσωπικό, μεριμνά για την οικονομική 
διαχείριση και την κατανομή χώρων του Εργαστηρίου 
και υπογράφει για κάθε εισερχόμενο και εξερχόμενο έγ-
γραφο.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - λειτουργία

Το Εργαστήριο λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου σύμφωνα με τον κανονισμό του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και σε χώρους που του έχουν 
παραχωρηθεί για την εγκατάσταση του. Η απαραίτητη 
υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθή-
κες) διατίθεται αρμοδίως από την υπάρχουσα υποδομή 
της Σχολής Επιστημών Υγείας. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου και 
τα στοιχεία του διευθυντή.

Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που πραγματοποιείται στο εργαστήριο 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου 
που έχει αποφασισθεί και καθορίζει τη προτεραιότητα 
στη χρήση των χώρων και ότι άλλο χρειαστεί σε περί-
πτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό την παραμονή εργαζο-
μένων στους χώρους καθώς και στην προστασία των 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

Η χρήση οργάνων και χώρων επιτρέπεται σε άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική εξουσιοδότηση από τον δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου.

Σε περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημών στους τομείς των δι-
δακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστι-
κά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 53 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

1. Ειδικότερα οι πόροι του Εργαστηρίου μπορεί να 
προέρχονται από:

2. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

3. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα και με το άρθρο 
3 παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή)

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
2. Πρωτόκολλα εισερχόμενης- εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας/εγγράφων.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
4. Φάκελος οικονομικών κάθε έτους.
5. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
6. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
7. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
8. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απα-
ραίτητο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή

Άρθρο 9  
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 5 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Τ15(α)/861 (3)

Έγκριση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για δύο (2) επι-
χορηγούμενους από την ΔΥΠΑ (Δημόσια Πρό-
σκληση Νο 11/2017) υπάλληλους (ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ) 
του Κέντρου Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσε-
ως Τυφλών, έως 28/05/2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΤΥΦΛΩΝ 
(Κ.Ε.Α.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ.

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 265/1979 «Περί συστάσεως Ν.Π.Δ.Δ. υπό την 

επωνυμία “Κέντρο Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως 
Τυφλών” και εγκρίσεως Οργανισμού αυτού και τις τρο-
ποποιήσεις αυτού» (Α’ 74).

2. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81) και το 
άρθρο 15 του ν. 3454/2006 (Α’ 75).

3. Τον ν. 3861/2010 «Περί ενίσχυσης της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84931Τεύχος B’ 6985/22.12.2025

νων στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα ’’Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις 
(Α’ 143).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 3918/2011 «Διαρ-
θρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 31).

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

8. Το άρθρο 50 του ν. 5194/2025 (Α’ 66).
9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για την 
καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυ-
ριακών κι εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπό στοιχεία Δ1/30728/9870/19-10-2020 από-
φαση της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Διορισμός Διοικητή στο Κέντρο Εκπαίδευσης και 
Αποκατάστασης Τυφλών (Κ.Ε.Α.Τ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902)

11. Την υπ’  αρ. 101561/27-10-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1014) 
απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, με την οποία παρατείνεται η θητεία της Σο-
φίας-Λευκής Χαμονικολάου, ως Διοικήτριας του Κέντρου 
Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Τυφλών Κ.Ε.Α.Τ.

12. Την υπ’  αρ. 112889/19-12-2023 απόφαση της 
Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας  «Διο-
ρισμός Προέδρου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Κέντρου Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης τυφλών 
(Κ.Ε.Α.Τ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1407).

13. Την υπ’ αρ. 8845/17-06-2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έγκριση 1ης 
τροποποίησης προϋπολογισμού του Κέντρου Εκπαιδεύ-
σεως και Αποκαταστάσεως Τυφλών Κ.Ε.Α.Τ. (Ν.Π.Δ.Δ.) 
οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 9Θ6946ΝΛ2Α-ΝΘΨ).

14. Την 3ης τροποποίηση της δημόσιας πρόκλησης Νο 
11/2017 της ΔΥΠΑ “Πρόγραμμα επιχορήγησης για την 
απασχόληση 21.500 ανέργων ηλικίας 55 άνω, σε φορείς 
του δημόσιου τομέα όπως αυτός οριοθετείται με την 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 
και ειδικότερα: α) σε κάθε είδους κάθε είδους Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), τους ΟΤΑ α’και β’ 
βαθμού, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, αποκεντρω-
μένες Υπηρεσίες ή/και περιφερειακές Διευθύνσεις των 
φορέων Κεντρικής Διοίκησης β) σε επιχειρήσεις, φορείς 
και οργανισμούς του δημοσίου τομέα, που ασκούν τα-
κτικά οικονομική δραστηριότητα, και γ) σε επιχειρήσεις 
της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού (Δήμων και Περιφερειών) του ν. 3852/2010 (Α’ 87) 
που ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα» (ΑΔΑ: 
9ΛΨΝ4691Ω2-96Ε).

15. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 851/ 
14-05-2025 (ΑΔΑ:ΨΒΗΛ469ΗΜΕ-ΜΓΠ) τακτικής Συνεδρί-

ασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Εκπαί-
δευσης και Αποκατάστασης Τυφλών «Τοποθέτηση του 
Audriaz Andre ειδικότητας ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ στην Κεντρική 
Υπηρεσία του ΚΕΑΤ, από 28/5/2025 έως 27/5/2026 στο 
πλαίσιο του προγράμματος της Δ.ΥΠ.Α. απασχόλησης 
μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67 ετών σε Ν.Π.Δ.Δ., 
Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές Υπηρεσίες, Φορείς 
και Οργανισμούς του Δημοσίου Τομέα και Επιχειρήσεις 
των ΟΤΑ».

16. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 851/14-05-
2025 (ΑΔΑ:9Ξ6Θ469ΗΜΕ-ΓΘΜ) τακτικής Συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Εκπαίδευσης 
και Αποκατάστασης Τυφλών με θέμα “Τοποθέτηση του 
κου Αθανασιάδη Αριστείδη του Μιλτιάδη με ειδικό-
τητα ΔΕ Οδηγών στο παράρτημα του Κ.Ε.Α.Τ. Θεσσα-
λονίκης για το χρονικό διάστημα από 21/05/2025 έως 
20/05/2026, στο πλαίσιο του προγράμματος απασχό-
λησης της Δ.ΥΠ.Α μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67 
ετών σε Ν.Π.Δ.Δ, Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές 
Υπηρεσίες, Φορείς και Οργανισμούς του Δημοσίου Το-
μέα και Επιχειρήσεις των ΟΤΑ”.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι, τόσο στην Κεντρική Υπηρεσία, όσο 
και στην Περιφερειακή Διεύθυνση του ΚΕΑΤ στη Θεσ-
σαλονίκη υπάρχουν αυξημένες τακτικές και έκτακτες 
ανάγκες μεταφοράς - μετακίνησης μαθητών και ωφελού-
μενων του Φορέα μας, καθ’ όλη την διάρκεια του έτους, 
για την κάλυψη των οποίων απαιτείται η απασχόληση 
Οδηγού, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, αποφασί-
ζουμε:

1. Την έγκριση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για δύο (2) επιχορηγού-
μενους από την ΔΥΠΑ (Δημόσια Πρόσκληση Νο 11/2017) 
υπάλληλους (ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ) του Κέντρου Εκπαιδεύσεως 
και Αποκαταστάσεως Τυφλών, έως 28/05/2026, για 200 
(διακόσιες) ώρες.

Αριθμός υπαλλήλων - καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου

2

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 200

ΚΟΣΤΟΣ (€) 750

2. Την έγκριση της προκαλούμενης δαπάνης επτακοσί-
ων πενήντα ευρώ (750,00€). Η εν λόγω δαπάνη βαρύνει 
τον ΑΛΕ 2130201 και θα προβλεφθεί στον τακτικό προ-
ϋπολογισμό του ΚΕΑΤ οικονομικού έτους 2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Καλλιθέα, 10 Δεκεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος

ΣΟΦΙΑ-ΛΕΥΚΗ ΧΑΜΟΝΙΚΟΛΑΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84934 Τεύχος B’ 6985/22.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02069852212250008*


